
Prezidentské právo udı́let milost

Syllová, Jindřiška; Řebřina, Jan
2002

Dostupný z http://www.nusl.cz/ntk/nusl-188988

Dı́lo je chráněno podle autorského zákona č. 121/2000 Sb.

Tento dokument byl stažen z Národnı́ho úložiště šedé literatury (NUŠL).

Datum staženı́: 10.04.2024

Dalšı́ dokumenty můžete najı́t prostřednictvı́m vyhledávacı́ho rozhranı́ nusl.cz .

http://www.nusl.cz/ntk/nusl-188988
http://www.nusl.cz
http://www.nusl.cz


 

Práce slouží výhradně pro poslance a senátory Parlamentu České republiky. Zveřejňování nebo rozmnožování je 

možné jen se souhlasem Parlamentního institutu a autora. 

 

Parlament České republiky 

Kancelář Poslanecké sněmovny 

 

Parlamentní institut 

 

 

 

 

 

 

 

PREZIDENTSKÉ PRÁVO UDÍLET MILOST 
 

 

Informační podklad: č. 1.138 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovali: JUDr. Jindřiška Syllová, CSc., Mgr. Jan Řebřina, LLM. 

 

 

 

září 2002



PI 1.138 2 

 

Práce slouží výhradně pro poslance a senátory Parlamentu České republiky. Zveřejňování nebo rozmnožování je 

možné jen se souhlasem Parlamentního institutu a autora. 

Prezidentské právo udílet milost 

 

OBSAH: 

I. ÚVOD .......................................................................................................................................................................... 3 

FINSKO - ÚSTAVA 1999 ............................................................................................................................................. 3 

FRANCIE - ÚSTAVA 1958, POSLEDNÍ ZNĚNÍ ...................................................................................................... 4 

IRSKO - ÚSTAVA 1937 ................................................................................................................................................ 4 

ITÁLIE - ÚSTAVA 1947 ............................................................................................................................................... 5 

NĚMECKO - ÚSTAVA 1949 ....................................................................................................................................... 6 

POLSKO - ÚSTAVA 1997 ............................................................................................................................................ 7 

RAKOUSKO - ÚSTAVA 1920 ..................................................................................................................................... 8 

ŘECKO - ÚSTAVA 1975 .............................................................................................................................................. 9 

 



PI 1.138 
 

 

 

Práce slouží výhradně pro poslance a senátory Parlamentu České republiky. Zveřejňování nebo rozmnožování je 

možné jen se souhlasem Parlamentního institutu a autora. 

 

3 

 

I. Úvod 

Prezident a právo individuální milosti 

Udělování milostí je pozůstatkem panovnických prerogativ. Toto právo je obsaženo v 

pravomocích všech prezidentů všech států, které byly pro komparaci vybrány. Rozdílná role 

prezidenta je určena do určité míry formou vlády - ve státech, kde má prezident samostatnou 

legitimitu a kde je jeho postavení silné, jsou milosti zpravidla zařazeny do pravomocí bez 

kontrasignace. Naopak ve státech se slabým prezidentem a parlamentní formou vlády jde o 

pravomoc s kontrasignací. Z tohoto pravidla ovšem existují i výjimky. 

Pokud se týká amnestií, ne vždy jsou zařazeny pod pojmem milosti.  

 

Obsah milosti 

Ústavní úprava ovšem není detailní, z toho důvodu z ní nelze vyčíst, zda právo milosti obsahuje 

všechny tři obsahové prvky individuální milosti (abolici, agraciaci a rehabilitaci), tak jak je 

upravuje Ústava ČR. Detailní úprava je obsažena v prováděcím zákonodárství nebo komentářích 

a bohužel není možno ji během zadaného času dohledat. 

 

II. K jednotlivým státům: 

 

Finsko - ústava 1999 

Charakter formy vlády a volba prezidenta 

Ve Finsku existuje poloprezidentský systém, velmi podobný systému francouzskému. Prezident 

je volen v přímých volbách na 6 let. 

 

Ustanovení upravující milosti 

Čl. 58 

"Prezident republiky činí rozhodnutí ve vládě na základě návrhu rozhodnutí předloženého 

vládou. Pokud prezident nepřijme rozhodnutí mu navržené, je věc vrácena vládě k přepracování. 

Poté je prezidentovo rozhodnutí přijmout nebo odmítnout vládní návrh učiněno v souladu s 

novým vládního návrhem. 

Bez ohledu na ustanovení odst. 1 prezident činí následující rozhodnutí bez návrhu vlády: 

….(3) Prezidentské milosti a jiné záležitosti, upravené zákonem, které se týkají soukromých 

osob či záležitostí nevyžadujících posouzení na plenární schůzi vlády." 



PI 1.138 
 

 

 

Práce slouží výhradně pro poslance a senátory Parlamentu České republiky. Zveřejňování nebo rozmnožování je 

možné jen se souhlasem Parlamentního institutu a autora. 

 

4 

Čl. 105 

"Prezidentská milost 

Prezident republiky může v jednotlivých případech, poté co obdrží vyjádření nejvyššího soudu, 

udělit plnou nebo částečnou milost z trestu nebo jiné trestní sankce uložené soudem. 

Obecná amnestie může být udělena pouze zákonem." 

 

Závěr 

Prezident posuzuje milosti autonomně. Zapotřebí je pouze vyjádření nejvyššího soudu. Právo 

milosti nezahrnuje abolici. 

 

 

Francie - ústava 1958, poslední znění 

 

Charakter formy vlády a volba prezidenta 

Francie je poloprezidentským systémem, kde prezident má samostatnou legitimitu, značné 

pravomoci a je volen přímo občany. 

 

Ustanovení upravující milosti 

Čl. 17 

"Prezident republiky má právo udělovat milost." 

 

Čl. 19 

"Akty prezidenta republiky kromě těch, které jsou uvedeny v článcích 8 (1.odstavec), 11, 12, 16, 

18, 54, 56 a 61, jsou spolupodepisovány ministerským předsedou, případně odpovědnými 

ministry." 

 

Závěr 

K udělení milosti prezidenta je zapotřebí spolupodpis ministerského předsedy nebo odpovědného 

ministra. Ve věcech udělení milosti je konzultována Nejvyšší soudcovská rada. Způsob 

konzultování je upraven zákonem vyšší právní síly (loi organique). 

 

Irsko - ústava 1937 

 



PI 1.138 
 

 

 

Práce slouží výhradně pro poslance a senátory Parlamentu České republiky. Zveřejňování nebo rozmnožování je 

možné jen se souhlasem Parlamentního institutu a autora. 

 

5 

Charakter formy vlády a volba prezidenta 

Irsko je zemí s poloprezidentskou formou vlády. Prezident je volen přímým hlasováním 

lidu. Na návrh ministerského předsedy může prezident rozpustit Parlament. 

 

Ustanovení upravující milosti 

Čl. 13 

"…(6) Prezidentovi se tímto propůjčuje právo milosti a pravomoc promíjet a mírnit tresty 

uložené kterýmkoli soudem s trestní pravomocí, pravomoc promíjet a mírnit tresty však může 

být zákonem svěřena, vyjma hrdelních případů, i jiným orgánům. 

…(9) Pravomoci a funkce svěřené prezidentovi touto Ústavou může prezident vykonávat a 

zastávat jen na doporučení vlády, vyjma případů, kde tato Ústava stanoví, že má výhradní právo 

jednat po vlastní úvaze nebo po konzultaci se Státní radou, respektive na základě doporučení, 

návrhu nebo jakéhokoli jiného sdělení jiné osoby." 

 

Závěr 

Irský prezident poskytuje milost pouze na základě doporučení vlády. Právo milosti nezahrnuje 

abolici. 

 

 

Itálie - ústava 1947 

 

Charakter formy vlády a volba prezidenta 

 Itálie je klasickým příkladem parlamentního ústavního systému. Na rozdíl od 

kancléřského systému je zde pozice prezidenta o něco silnější. Italským specifikem, které svědčí 

ve prospěch silnějšího postavení prezidenta, je i politická nestabilita a časté střídání vlád1. Hlava 

státu je volena Parlamentem na společné schůzi obou komor. 

 

Ustanovení upravující milosti 

Oddíl II. 

Tvorba zákonů 

Čl. 79 

                                                 
1 Blahož Josef, Balaš Vladimír: Srovnávací ústavní právo; Codex Bohemia, 1998; str. 100 



PI 1.138 
 

 

 

Práce slouží výhradně pro poslance a senátory Parlamentu České republiky. Zveřejňování nebo rozmnožování je 

možné jen se souhlasem Parlamentního institutu a autora. 

 

6 

"Amnestii a prominutí výkonu trestu upravuje zákon, jehož jak jednotlivé články, tak i celý text 

byly schváleny dvoutřetinovou většinou členů každé komory. 

Zákon, kterým se vyhlásí amnestie, nebo promíjí výkon trestu, stanoví časové vymezení své 

aplikace. 

Amnestie a prominutí trestu nelze vztáhnout na činy spáchané až po předložení návrhu tohoto 

zákona." 

 

Čl. 87 

" (Prezident) … Může udílet milost a měnit tresty." 

Čl. 89 

"Akt prezidenta je platný jen tehdy, je-li spolupodepsán navrhujícími ministry, kteří tím přejímají 

odpovědnost. 

Akty, které mají platnost zákona a ostatní akty uvedené v zákoně podepisuje také ministerský 

předseda." 

 

Závěr 

Udělení milosti prezidentem podléhá podpisu ministrem a ministerským předsedou. 

 

Německo - ústava 1949 

 

Charakter formy vlády a volba prezidenta 

Německo je kancléřským systémem s parlamentní formou vlády, kde je posílená úloha 

kancléře. Prezident je naopak velmi slabý. Je volen sborem parlamentního charakteru. 

 

Ustanovení upravující milosti 

Čl. 60 

"…(2) Vykonává v jednotlivých případech za Spolek právo milosti." 

Čl. 58 

"K platnosti nařízení a opatření spolkového prezidenta se vyžaduje spolupodpis spolkového 

kancléře nebo příslušného spolkového ministra. To neplatí pro jmenování a propuštění 

spolkového kancléře, rozpouštění Spolkového sněmu podle článku 63 a žádost podle článku 69 

odst. 3." 

 



PI 1.138 
 

 

 

Práce slouží výhradně pro poslance a senátory Parlamentu České republiky. Zveřejňování nebo rozmnožování je 

možné jen se souhlasem Parlamentního institutu a autora. 

 

7 

Závěr 

Právo spolkového prezidenta udílet milost představuje oprávnění, v jednotlivých 

případech, zcela nebo zčásti odpouštět právoplatně uložené tresty, tyto tresty měnit nebo jejich 

výkon přerušovat. Z uvedeného vyplývá, že pravomoc prezidenta nezahrnuje abolici. Pravomoc 

prezidenta se omezuje pouze na spolkové záležitosti (např. obrana státu nebo teroristické delikty) 

a na jednotlivé případy. Do působnosti čl. 60 tak nespadají amnestie, které mohou být vydány 

pouze na základě zákona. 

K udělení milosti spolkovým prezidentem je zapotřebí kontrasignace spolkového 

kancléře nebo spolkového ministra. 

 

Polsko - ústava 1997 

Charakter formy vlády a volba prezidenta 

V Polsku byl vytvořen po r. 1989 poloprezidentský systém, v němž má prezident 

poněkud slabší pravomoci než je tomu ve Francii. Prezident je volen přímo, má tedy originální 

legitimitu, ovšem vláda je závislá na důvěře Sejmu.  

Prezidentovy pravomoci jsou významné. I když po přijetí nové ústavy v r. 1997 byly 

poněkud omezeny, dosud má celou řadu významných nekontrasignovaných pravomocí 

(zákonodárnou iniciativu, svolání Kabinetní rady, udělování polského občanství, jmenování  

řady funkcionářů, vyhlášení celostátního referenda). V nové ústavě z r. 1997 bylo právo milosti 

nově zařazeno mezi pravomoci nekontrasignované (na rozdíl od předchozí úpravy). 

 

Ustanovení ústavy upravující milosti 

 

Čl. 139 

"Prezident republiky má právo udílet milost. Toto právo se nevztahuje na osoby odsouzené 

Tribunálem státu2". 

 

Čl. 144 

(2) 

                                                 
2 Tribunál státu posuzuje porušení Ústavy nebo zákonů mj. prezidentem republiky, ministerským předsedou a členy 

kabinetu či prezidentem Polské národní banky. 

 

 



PI 1.138 
 

 

 

Práce slouží výhradně pro poslance a senátory Parlamentu České republiky. Zveřejňování nebo rozmnožování je 

možné jen se souhlasem Parlamentního institutu a autora. 

 

8 

"Úřední akty prezidenta republiky vyžadují ke své platnosti podpis předsedy Rady ministrů, 

který  

je za podpis aktu odpovědný Sejmu.  

(3) 

Ustanovení odst. 2 se netýká: 

…18) uplatňování práva milosti" 

 

Závěr 

Prezident posuzuje milosti autonomně. 

 

Rakousko - ústava 1920 

 

Charakter formy vlády a volba prezidenta 

Rakousko je kancléřským systémem s parlamentní formou vlády, kde je posílená úloha kancléře. 

Prezident je naopak velmi slabý. Je však volen přímo občany. 

 

Ustanovení upravující milosti 

Čl. 65 

"…(2) Dále mu přísluší [prezidentovi], kromě pravomocí, které mu svěřují jiná ustanovení této 

ústavy, toto: 

…c) v jednotlivých případech: udělování milosti zákonně odsouzeným osobám, zmírnění a 

změny trestů uložených soudy, zmírnění právních následků a zahlazení odsouzení cestou milosti, 

dále zastavování trestněprávního řízení u trestných činů, spáchaných při výkonu úřadu." 

Čl. 67 

"(1) Veškeré akty spolkového prezidenta, pokud není ústavním ustanovením stanoveno jinak, 

vznikají na návrh spolkové vlády nebo spolkového ministra zmocněného vládou. Zákon stanoví, 

do jaké míry je spolková vláda nebo příslušný ministr v těchto případech vázán návrhy jiných 

institucí. 

(2) Všechny akty spolkového prezidenta potřebují ke své platnosti spolupodpis spolkového 

kancléře nebo příslušného spolkového ministra, pokud ústavním ustanovením není stanoveno 

jinak." 

 

Závěr 



PI 1.138 
 

 

 

Práce slouží výhradně pro poslance a senátory Parlamentu České republiky. Zveřejňování nebo rozmnožování je 

možné jen se souhlasem Parlamentního institutu a autora. 

 

9 

Z uvedeného vyplývá, že stejně jako německý spolkový prezident, ani jeho rakouský 

protějšek nemají v souvislosti s udělováním milostí právo udělovat milost hromadnou, tedy 

amnestii. Co se týče abolice, ta je podle Ústavy součástí prezidentské milosti pouze v případě 

trestných činů spáchaných při výkonu úřadu. K udělení milosti spolkovým prezidentem je tedy 

zapotřebí předchozího návrhu spolkové vlády nebo spolkového ministra zmocněného vládou. K 

aktu udělení milosti je zapotřebí spolupodpis rovněž spolkového kancléře nebo příslušného 

spolkového ministra. 

 

Řecko - ústava 1975 

 

Charakter formy vlády a volba prezidenta 

Vzhledem k tomu, že řecká forma vlády představuje kompromis mezi francouzským a 

německým modelem, bývá označována jako tzv. prezidentská parlamentní republika. Ústřední 

roli v politickém systému hraje ministerský předseda a kabinet. Postavení prezidenta, který je 

volen parlamentem, bylo oslabeno změnou ústavy v roce 1986, kdy došlo k omezení 

prezidentských politických pravomocí. V důsledku těchto změn prezident nemůže rozpouštět 

parlament, nesmí odvolat vládu ani pozastavit účinnost některých článků ústavy. 

 

Ustanovení upravující milosti 

Čl. 47 

"(1) Prezident republiky má právo, na doporučení ministra spravedlnosti a po konzultaci s radou 

sestávající se převážně ze soudců, prominout, změnit nebo snížit soudy uložené tresty a rušit 

všechny právní následky uložených a vykonaných trestů. 

(2) Prezident republiky má právo udělit milost viníkovi odsouzenému podle článku 86 jen se 

souhlasem Parlamentu. 

(3) Amnestovat obecné zločiny nelze ani zákonem. Amnestie může být udělena jen pro politické 

zločiny a vyžaduje většinu tří pětin hlasů z celkového počtu poslanců." 

 

Čl. 35 

"(1) Žádný úkon prezidenta republiky není účinný ani vykonatelný bez spolupodpisu příslušného 

ministra, který se pouhým svým podpisem stává odpovědným, a bez zveřejnění v úředním 

listu… 



PI 1.138 
 

 

 

Práce slouží výhradně pro poslance a senátory Parlamentu České republiky. Zveřejňování nebo rozmnožování je 

možné jen se souhlasem Parlamentního institutu a autora. 

 

10 

(2) Výjimečně není k následujícím úkonům zapotřebí spolupodpisu:…[výčet nezahrnuje 

udělování milosti]." 

 

Závěr 

Řecký prezident je oprávněn udělit milost pouze na doporučení ministra spravedlnosti a po 

konzultaci se soudcovskou radou. Navíc je k takovému aktu zapotřebí spolupodpisu příslušného 

ministra. Právo milosti nezahrnuje abolici. 

 

 

 

 

 

 

 

 



PI 1.138 
 

 

 

Práce slouží výhradně pro poslance a senátory Parlamentu České republiky. Zveřejňování nebo rozmnožování je 

možné jen se souhlasem Parlamentního institutu a autora. 

 

11 

 

 

 

Prameny: 

 Václav Pavlíček, Věra Jirásková a kol., Transformace ústavních systémů zemí střední a 

východní Evropy, Právnická fakulta Praha, 2001 

 Václav Pavlíček, Jiří Hřebejk, Ústava a ústavní řád České republiky, Linde Praha, 1998 

 Zdenka Polívková, Prezident v posttotalitním státě, Všehrd 1994 

 Vladimír Klokočka, Eliška Wagnerová, Ústavy států Evropké unie, Linde Praha1997 

texty nových ústav 

 Josef Blahož, Vladimír Balaš: Srovnávací ústavní právo; Codex Bohemia, 1998 

 Karl-Heinz Seifert/Dieter Hömig: Grundgesetz für die Bundesrepublik Deutschland - 

Taschenkommentar, 5. Auflage, Nomos, 1995 


